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세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 시정혁신담당관

실국: 시정혁신담당관 부서 : 시정혁신담당관
정책: 열린 시정혁신 체계구축
단위: 시민체감의 혁신시정 추진 (단위:천원)

시정혁신담당관 328,550 480,478 △151,928

시정혁신담당관 328,550 480,478 △151,928

열린 시정혁신 체계구축 303,650 444,010 △140,360

시민체감의 혁신시정 추진 195,400 259,760 △64,360

시정 혁신과제 추진 업무 지원 75,800 83,160 △7,360

201 일반운영비 61,400 63,760 △2,360

01 사무관리비 61,400 63,760 △2,360

○시정 혁신과제 추진 회의 운영
50,400

○시정 혁신과제 추진 행정 지원
3,000

○시정 혁신과제 추진 토론회 등 개최
8,000

203 업무추진비 9,400 9,400 0

03 시책추진업무추진비 9,400 9,400 0

○시정 혁신과제 추진 업무추진
9,400

301 일반보전금 5,000 10,000 △5,000

11 행사실비지원금 5,000 10,000 △5,000

○시정 혁신과제 추진 토론회 참석자 실비 보
상 5,000

시민중심 혁신 실천역량 강화 119,600 176,600 △57,000

201 일반운영비 118,000 175,000 △57,000

01 사무관리비 88,000 145,000 △57,000

○혁신아카데미 운영 25,000

○혁신주간 추진 28,000

○혜윰 정책연구 운영지원
30,000

○혁신평가 전문가 컨설팅 5,000

03 행사운영비 30,000 30,000 0

○정부혁신박람회 참가 30,000

203 업무추진비 1,600 1,600 0

03 시책추진업무추진비 1,600 1,600 0

○행정혁신 업무 추진 1,600

시민참여와 협력을 통한 시정혁신 69,450 90,450 △21,000

시민, 공무원 제안 운영 관리 69,450 90,450 △21,000

201 일반운영비 5,450 14,450 △9,000

01 사무관리비 5,450 14,450 △9,000

○제안심사 수당 5,450

301 일반보전금 9,000 21,000 △12,000

14 기타보상금 9,000 21,000 △12,000

○시민 아이디어 공모전 시상
5,000

○국민제안 우수자 시상 4,000
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50,400,000원

3,000,000원

8,000,000원

9,400,000원

5,000,000원

25,000,000원

28,000,000원

30,000,000원

5,000,000원

30,000,000원

1,600,000원

5,450,000원

5,000,000원

4,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 시정혁신담당관 부서 : 시정혁신담당관
정책: 열린 시정혁신 체계구축
단위: 시민참여와 협력을 통한 시정혁신 (단위:천원)

303 포상금 55,000 55,000 0

01 포상금 55,000 55,000 0

○공무원 우수제안자 등 시상
55,000

시민 체감형 규제·행태 개선 38,800 93,800 △55,000

규제개혁 및 적극행정 역량 강화 38,800 93,800 △55,000

201 일반운영비 19,600 22,800 △3,200

01 사무관리비 14,000 14,000 0

○규제개혁/적극행정 홍보 및 위원회 운영
14,000

03 행사운영비 5,600 8,800 △3,200

○규제개혁/적극행정 토론회 개최 및 교육
5,600

202 여비 2,000 4,000 △2,000

01 국내여비 2,000 4,000 △2,000

○규제개혁/적극행정 업무추진 여비
2,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○규제개혁/적극행정 업무추진
2,000

303 포상금 15,200 15,000 200

01 포상금 15,200 15,000 200

○적극행정 우수공무원 포상
15,200

행정운영경비 24,900 36,468 △11,568

기본경비(시정혁신담당관) 24,900 36,468 △11,568

부서운영비 24,900 36,468 △11,568

201 일반운영비 17,300 18,108 △808

01 사무관리비 17,300 18,108 △808

○일반수용비 9,620

○급량비 7,680

202 여비 4,000 5,760 △1,760

01 국내여비 4,000 5,760 △1,760

○기본업무수행 여비 4,000

203 업무추진비 3,600 12,600 △9,000

04 부서운영업무추진비 3,600 6,000 △2,400

○부서운영업무추진비 3,600
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55,000,000원

14,000,000원

5,600,000원

2,000,000원

2,000,000원

15,200,000원

9,620,000원

7,680,000원

4,000,000원

3,600,000원


